ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೯ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – II

- ದೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಾನೂನು ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೩೭೬ (೨೮೧೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಾನೂನು ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಅವ್ಯವಹಾರಗಳು ನಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸತತವಾಗಿ ಹಲವಾರು ದೂರುಗಳು ಕೇಳಿ ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ದೂರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ ; ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಈವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಲಿಂಗಪ್ಪ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೭೭ (೨೮೧೫) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಇಂದು ಯುರೋಪ್ ಮತ್ತು ಅಮೇರಿಕಾ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ್ದು, ೧೮೮೨ರ ಮೊದಲು ಭಾರತದಲ್ಲಿಯೂ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ನಂತರ ಅದನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ೧೯೭೬ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೋರೇಷನ್ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ ೪೯೧ ಮತ್ತು ೪೯೨ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಮೋರೇಷನ್ ತನ್ನದೇ ಭದ್ರತಾಪಡೆ (ಪೊಲೀಸ್ ಪಡೆ)ಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ೧೯೯೨ರ ೭೩, ೭೪ರ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿ ೨೪೩ (ಜಿ) ೨೪೩ (ಡಬ್ಲ್ಯೂ ಎ)ದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಹಾಗೂ

ಮುನಿಸಿಪಾಲ್ ಗಳು ಸ್ವಯಂ ಸರ್ಕಾರಗಳಾಗಿ ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸಲು ಏನೇನು ಬೇಕೋ ಅದೆಲ್ಲವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅವುಗಳಿಗೆ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ;

- (ಇ) ೨೦೦೫ರಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ೨ನೇ ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗವೂ ಸಹ ಭಾರತದ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಹಾಗೂ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳಿಗೆ ಯುರೋಪ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ೨೦೦೭ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ೬ನೇ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ೧೭–೦೭–೨೦೧೫ರಂದು ೧೪ನೇ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಅರ್ಜಿ ಸಮಿತಿಯು ಕರ್ನಾಟಕದ ಎಲ್ಲಾ ಮುನಿಸಿಪಾಲ್ಟಿಗಳಿಗೆ ೬ ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾತ್ರ ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದು, ಈ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದನದಲ್ಲಿ ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವ ಕರಡು ಶಾಸನವನ್ನು ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸಂಸದೀಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ೨೦೧೬ರಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಹ ಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ ದಿನಾಂಕ: ೦೪.០೨.೨០೨೨ರಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕೊರತೆ, ತರಬೇತಿ ಕೊರತೆ, ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಕೊರತೆ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಬಾರದೆಂಬ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಊ) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಈ ನಿರ್ಧಾರವು ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರ ನೀಡದ ಸುಧಾರಣಾ ವಿರೋಧಿ, ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ವಿರೋಧಿ, ಕಾನೂನು ವಿರೋಧಿ ಹಾಗೂ ಸಂವಿಧಾನ ವಿರೋಧಿ ನೀತಿಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿತ ಮೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಸಮಯ ಬದ್ದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ರೂಪಿಸುವುದೇ?

ಶಿರಾ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೭೮ (೨೮೧೬) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಶಿರಾ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ನಿರ್ಮಿಸಲು ರೈತರಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ನಿರ್ಮಿಸಲು ರೈತರಿಂದ ಜಮೀನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡ ಯಾವುದು ; (ಪ್ರತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ನಿರ್ಮಿಸಲು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನಿಗೆ ಒಂದು ಎಕರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡ ಯಾವುದು; ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಉಳಿಕೆ ಇರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಎಷ್ಟು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೭೯ (೨೮೩೬) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಲಾಗಿರುವ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮನ:ಶ್ಷೇತನಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ಮುಚ್ಚಿರುವ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಮಿಕರು ತರುವಾಯ ಯಾವ ಯಾವ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದಾರೆ; ಇಂತಹ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಬಂದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸ್ಥಿತಿ ಹೇಗಿದೆ;
- (ಈ) ಬಾಗಿಲು ಮುಚ್ಚೆರುವ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಬಲವರ್ಧನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೮೦ (೨೮೦೧) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸ್ಕೈ–ವಾಕ್/ಅಂಡರ್ಪಾಸ್ ಮತ್ತು ಫ್ಲೈ ಓವರ್ಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿಕಲಚೇತನರ ಶಾಲೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೮೧ (೨೮೧೭) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಿಕಲಚೇತನ ಶಾಲೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನುದಾನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ವಿಕಲಚೇತನ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಧಗಳಿವೆ; ಯಾವ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;

(ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುದಾನವನ್ನು ಶಿಶು ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಹಿಂದಿನಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಅನುದಾನ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಿ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಕೆ. ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೩೮೨ (೨೮೨೫) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು
ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ೬೦ರ ದಶಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ರೈತರ ಜೀವನಾಡಿಯಾಗಿರುವ ಬಿ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಕೆ. ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕಳೆದ ಹಲವು ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಮುಚ್ಚಲಾಗಿರುವುದು, ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದ ತಕ್ಷಣ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರ ಮಾಡಲು ೧೦೦ ಕೋಟಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ತ್ರಿಳಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೈ ಶುಗರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡಿರುವಂತೆ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಬಜೆಟ್ ನಲ್ಲಿ ಅನುದಾನ ಘೋಷಣೆ ಯಾಗದಿರುವುದೇಕೇ;
- (ಈ) ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದ ಸಾವಿರಾರೂ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಬೀದಿ ಪಾಲಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹಿತ ಕಾಪಾಡುವ ಕೆಲಸ ಸರ್ಕಾರದ್ದಾಗಿದ್ದು, ಪರಿಹರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಒನ್ ನೇಷನ್ – ಒನ್ ಜಿಪಿಎಸ್ ಅಳವಡಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೮೩ (೨೮೧೭) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸರಕು ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಜಾಗ್ರತೆ ವಹಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಒನ್–ನೇಷನ್–ಒನ್ ಜಿಪಿಎಸ್ ಅನ್ನು ಸರಕು ಸಾಗಣಿ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಅಳವಡಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಅಕ್ರಮ^{*} ಸಾಗಾಣಿಕೆ ತಡೆಯಬಹುದೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಯಾವ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಈ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಳವಡಿಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ; (ಸರ್ಕಾರ ಸ್ಪಷ್ಟ ಪಡಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಬರುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಒಟ್ಟು ಸೆಸ್ನ ಮೊತ್ತವಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಈ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಈ ಎರಡು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಚೆಂದಿ ಆಯುವವರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

್ನೀ (೨೮೦೨) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಚಿಂದಿ ಆಯುವ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯವರ ಅಂಕಿ ಅಂಶ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಸದರಿಯವರು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸದರಿಯವರ ಸ್ಥಿತಿ–ಗತಿ ಸುಧಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅತ್ಯಾಚಾರಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸಿದೆ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ / ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್**ಗಳ** ವಂಚನೆ / ದಿವಾಳಿ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೩೮೫ (೨೮೧೩) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು,
 - ಿ ಠೇವಣಿದಾರರಿಗೆ ವಂಚಿಸಿದ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ವರದಿಯಾಗಿವೆ; ಅವು ಯಾವುವು; (ವಂಚನೆಯ ಪ್ರಕರಣ, ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ ಕುರಿತಾದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ದಿವಾಳಿತನಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಆಲೋಚಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಠೇವಣಿದಾರರ ಹಣದ ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ವಂಚನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದವರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಪ್ರಕರಣವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಠೇವಣಿದಾರರ ಹಿತ ಕಾಯುವಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಆಲೋಚನೆ ಏನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಖನಿಜ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೩೮೬ (೨೮೨೩) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಖನಿಜ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತಗಳಿಗೆ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಬರುತ್ತಿರುವ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು ; (ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಪ್ರತಿ ಖನಿಜವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಟ್ಟಿ ಚೆನ್ನದ ಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಖಾಯಂ ಹಾಗೂ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಕಾರ್ಮಿಕರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಹಟ್ಟಿ ಚಿನ್ನದ ಗಣಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ವ್ಯಯ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಚಿನ್ನದ ಗಣಿ ಆರಂಭವಾದಾಗಿನಿಂದ ಚಿನ್ನದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಹಟ್ಟಿ ಚಿನ್ನದ ಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಭೃಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಅವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಿವೆ ಈ ಪೈಕಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಂಡ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಈ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಇಲಾಖೆಯ ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರು ಯಾರು ಯಾರು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅವರ ಹುದ್ದೆ ಸಹಿತ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಅವು ಯಾವುವು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಬೇಕಿದ್ದ ಅನೇಕ ಕಂಪನಿಗಳು ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೮೭ (೨೭೯೬) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಹಲವಾರು ಕಂಪನಿಗಳು ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಕಂಪನಿಗಳು ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಳ್ಳಲು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೇಕಾಗಿರುವಂತಹ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಸೃಷ್ಠಿ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಭೂಮಿಯ ಬೆಲೆಯು ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಆಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ನಿಯಮ ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಎಂಬೆಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಜಮೀನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೮೮ (೨೮೩೦) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸಾದರಮಂಗಲ (ವೈಟ್ ಫೀಲ್ಡ್) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಾನ್ಕಾರ್ಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯವರಿಗೆ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ವತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಯಾವ ದರದಂತೆ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಾನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನಾದರೂ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ;
- (ಈ) ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಕಾನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನನ್ನು ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ಎಂಬೆಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಉ) ದಾಬಸಪೇಟೆ ೪ ಮತ್ತು ೫ ನೇ ಹಂತದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ (ಅವೇರಹಳ್ಳಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ) ಎಂಬೆಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ೧೨೦ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾವ ದರದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ನಿಗಧಿತ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಪಡೆದ ಜಮೀನಿಗೆ ನಿಗಧಿಗೊಳಿಸಲಾದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ;
- (ಋ) ನಿಗಧಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಪಾವತಿಸದೆ ಇದ್ದರೂ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ರದ್ದುಪಡಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಡಿ.ಸಿ.ಸಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೮೯ (೨೮೦೫) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಡಿ.ಸಿ.ಸಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸ್ತ್ರೀ ಶಕ್ತಿ ಸಂಘಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಾಕ್ತಿಗಳು ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಸಂಘದ ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಸಾಲಗಾರರ ಪೈಕಿ ಸುಸ್ತಿ ಸಾಲಗಾರರೆಷ್ಟು; ಸುಸ್ತಿಯಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ಹಾಗೂ ಸುಳ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗರ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರಚಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೩೯೦ (೨೮೧೯) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲಾ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ಹಾಗೂ ಸುಳ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗರ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರಚಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ನಗರ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರಚಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ? (ವಿಸ್ತ್ರತವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

LIST - 26

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Tuesday, the 29th March, 2022

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

IRREGULARITIES OCCURRED IN LEGAL AGRICULTURAL CREDIT CO-OPERATIVE SOCIETY

Smt.S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

376 (2810) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

 a) whether it has come to the notice of the Government that several complaints have continuously heard with regard to various irregularities that have been occurred in legal agricultural credit co-operative society of Kodagu district;

- b) if so, whether an appropriate investigation has been taken up already with regard to the said complaints; the details of irregularities that have been mentioned in the investigation report; (details be furnished)
- c) the action taken by the Government against the persons who have involved in the said irregularities?

STRENGTHENING OF LOCAL GOVERNMENT Sri C.M.Lingappa (Nominated) -

377 (2815) will the Minister for Municipalities, Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) whether it is true that at present the local Governments in the countries of Europe and America have the police power and before 1882 the local Governments in India also had the police power and later on it has been removed;
- b) whether it is true that every municipal corporation has its own security force(police force) as it is mentioned in the section 491 and 492 of the Karnataka Municipal Corporation Act,1976; whether it is true that it has been directed to the Government for providing the facilities which are required to efficient administration in panchayats and municipalities as self-Governments as per 73rd and 74th Constitution Amendment of 1992 in Article 243(g) 243(wa);
- c) whether it has come to the notice of the Government that 2nd administrative reforms commission of the Central Government which was constituted in 2005 has also recommended in its 6th report in 2007 that Police power has to be given to Panchayat and Municipalities of India in the lane of Europe model;
- d) the petition committee of the 14th Legislative Assembly has recommended on 17.07.2015 that police power should be provided exclusively for the municipal administration within 6 months to the all municipalities

of the Karnataka and from time to time the assurances have been given in the house as per the said recommendation and on this ground it has been scrutinised in 2016 by the department of Law and Parliamentary Affairs about the draft legislation for giving the police power to local bodies, whether it has come to the notice of the Government that public interest litigation has also submitted in this regard;

- e) if so, whether it has come to the notice of the Government that the department of Urban Development has come to the conclusion on 04.02.2022 to deny the police power to local Governments for the reasons such as shortage of staff, training and lack of knowledge in staff;
- f) whether it has come to the notice of the Government that the decision of the Urban Development department to deny the administrative power to the localites would be a policy of anti-reform, anti-decentralization, anti-law and anti-constitution; whether the Government would frame the time bound programme to give the prescribed police power to the local Governments?

INDUSTRIAL AREA IN SIRA TALUK

Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

378 (2816) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:

- the extent of land has been acquired from the farmers to construct industrial area in Sira taluk of Tumakuru district;
- the yardstick to be followed to acquire the land from the farmers to construct industrial area; (copy be furnished)
- the compensation per acre that has been provided by the Government to the farmers for the acquired land to construct industrial area;

d) the yardstick to be followed to distribute the land for the entrepreneurs of the industrial area in the said industrial area; the extent of area has been distributed to entrepreneurs till date; the extent of industrial area has been remaining?

SMALL SCALE INDUSTRIES IN THE STATE Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

379 (2836) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the number of small scale industries that have been locked out in the State during the last two years; the reasons for the lockout of the industries; the particulars of programmes chalkedout by the Government to rejuvenation of the industries;
- the particulars of occupation have been taken up by the labours of the small scale industries after locked out; whether the financial and social condition of the labours who have came out from the such small scale industries has been verified;
- c) if so, the present condition of labours in the society;
- d) the particulars of programmes chalkedout by the Government for the strengthening of labours of locked out small scale industries?

TRAFFIC CONGESTION IN HUBBALLI-DHARWAD MUNICIPAL CORPORATION

Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

380 (2801) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

 a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the public due to the traffic congestion in the limits of Hubballi-Dharwad municipal corporation;

- b) if so, the manner in which the step taken by the Government to redress the said problem;
- c) the particulars of the permission given for the construction of sky walk/underpass and flyovers in the limits of Hubballi-Dharwad municiplal corporation during the last 5 years and the present stage of the progress of said works?

SCHOOLS FOR DIFFERENTLY ABLED IN THE STATE Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

381 (2807) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- the number of schools for differently abled in the State;
 the number of staff working in the said schools;
- the number of types of schools for differently abled that are being receiving the grant in the State; the method in which grant is being provided;
- c) whether it has come to the notice of the Government that these schools are being faced problem due to the grant is being provided as infant centric at present; the measures taken by the Government to provide whole grant as earlier?

B.S.S.K FACTORY IN BIDAR DISTRICT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

382 (2825) will the Minister for Handloom, Textile, and Sugar be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the B.S.S.K factory established in 60th decade in Bidar district which is lifeline of farmers has been closed for the last several months;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the present Government has assured that it will sanction 100 crores for renovation of the factory immediately after they came into power;

- if so, the reasons for not announcing the grant in the budget for the renovation of the said factory in the same lane as grant has been provided to the Mysugar factory;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the thousands of labours who worked in the factory are become destitute; it is the duty of the Government to protect the interest of labours and the measures taken by the Government to redress the same?

ILLEGAL MINING AND INSTALLATION OF ONE NATION ONE G.P.S IN THE STATE

Sri Manje Gowda C.N. (Local Authorities Constituency) -

383 (2817) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the actions taken by the State Government to surveillance on illegal mining and goods vehicles in the State; (details be furnished)
- b) whether the installation of One nation-One G.P.S to goods and carrier vehicles will prevent the illegal trafficking; (details be furnished)
- c) the number of days within which the scheme would be enforced and the name of the company which has been selected for installation of G.P.S;(the Government has to be clarified)
- d) the total annual cess amount being collected from the mining in Mysuru and Chamarajanagara districts and out which, the particulars of development programmes have been taken up in both districts during the last 2 years? (complete information be furnished)

CONDITIONS OF RAG PICKERS IN THE STATE Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

384 (2802) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the statistics of children and women who have engaged in the rag picking in the State be furnished;
- b) the problems are being faced by the said rag pickers;
- c) the measures taken by the Government to improve the conditions of the said categories;
- d) the kinds of protection system has been framed by the Government to avoid various types of rapes being occurred on adolescent girls?

FRAUD/BANKRUPTCY OF CO-OPERATIVE SOCIETIES/ CO-OPERATIVE BANKS IN THE STATE

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

385 (2813) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the number of cases have been reported that have fraudelent to depositors from the co-operative societies in the State during the last 3 years; the particulars thereof; (the complete information of fraud case, name of the co-operative societies and address be furnished)
- b) whether the Government has contemplated seriously with regard to key facts that have been leaded to bankruptcy of co-operative societies; if so, the measures taken by the Government with regard to safety of the amount of depositors; (information be furnished)
- whether the action has been taken by Government who have involved in fraud cases; (casewise complete details be furnished)
- d) the longterm contemplation of the Government with regard to the work-style of the bank and co-operative societies in view of the protection of depositors? (details be furnished)

INCOME OF MINERALS DEVELOPMENT CORPORATION Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

386 (2823) will the Minister for Mines and Geology, women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- the income that has been coming from the mining to the Karnataka State Minerals Development Corporations Limited; (information of the each mineralwise for the last 3 years be furnished)
- b) the number of labours working in Hatti Gold Mines; (the details of permanent and temporary labours be furnished)
- c) the amount being spent annually by the Government for the maintenance of the Hatti Gold Mines; the quantum of the gold produced by the said gold mine from its inception to till date; (yearwise details be furnished)
- the measures taken by the Government to increase the present production of the Hatti Gold Mine;
- e) the total number of cases in connection with corruption and irregularities in the Mines and Geology department during the last 3 years; out of which, the number of cases settled and the number of cases are pending; (districtwise information be furbished)
- f) the particulars of group A, B and C officers/employees of the department who have involved in such cases; (the complete information along with their post be furnished)
- g) the particulars of cases which are under trial after submitted before the Court regarding the said cases; the particulars thereof?

SHIFTED OF VARIOUS COMPANIES TO TAMILNADU Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

387 (2796) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to State:-

- whether it has come to the notice of the Government that so many companies that have to be established in the State have been shifted to the State of Tamilnadu;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the required basic infrastructure has not created in the State for the shifting of companies;

c) the steps taken by the Government to reduce the price and provide the basic infrastructures since the price of the land is being doubled for the companies to invest in the State?

ILLEGAL LAND TRANSFER TO EMBASSY COMPANY BY THE K.I.A.D.B

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

388 (2830) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the extent of land has been allocated to concord company by the K.I.A.D.B in Sadaramangala Industrial Area; (whitefield)
- b) the particular of price and the purpose for which the land has been acquired and the date on which it has been allocated; (complete details be furnished)
- c) whether is there any scheme has been implemented in the land allocated to the concord company;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the land allocated to the concord company recently has been transferred illegally to the Embassy Company;
- e) the particular price and the date on which the 120 acres of land has been allocated to the construction of logistics park to the Embassy Company in Dabaspete 4th and 5th phase of industrial area (avverahalli industrial area); (complete details be furnished)
- f) whether the total amount has been paid to the companies which was prescribed to the land allocation has been obtained within the prescribed time;
- g) the reasons for not cancelling the allocation has been obtained by the board even after the amount has not paid within the prescribed period?

D.C.C. BANKS IN KOLAR AND CHIKKABALLAPUR DISTRICTS

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

389 (2805) will the Minister for Co-operation be pleased to State:-

- a) the amount of loan that has been obtained the associations and societies, stree shakti sanghas and private persons by the D.C.C. banks in Kolar and Chikkaballapur districts; (talukwise details be furnished)
- b) the criterias being followed while issuing of loan to borrowers of the associations;
- c) out of the said borrowers, the number of defaulters and the amount that has been default? (details be furnished)

CONSTITUTION OF URBAN PLANNING AUTHORITY IN BELTHANGADY AND SULYA TALUK

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

390 (2819) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) whether the proposal is before the Government to constitute the urban planning authority in Belthangady and Sulya taluk of Dakshina Kannada district;
- b) the prevailing criteria to constitute the urban planning authority? (the detailed information be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council